〔2025〕9号                                签发人：姚安平

办理结果：C
关于对市十五届人大五次会议第119号建议的

答  复

张方顺代表：
您提出的关于“加快推进济源煤业扩边增储”的建议已收悉，现将办理情况答复如下：

2024年6月14日，省自然资源厅印发《关于进一步深化矿产资源管理改革有关事项的通知》（豫自然资规〔2024〕2号）明确,省自然资源主管部门负责煤、铁、铜、铝土矿等 23 种战略性矿产以及需要调控管理的非战略性矿产的矿业权出让登记。煤矿扩边增储审批权限在河南省自然资源厅。

针对济源煤业一矿、二矿、九矿扩边增储的问题，我局多次给省自然资源厅矿权处、矿保处进行汇报，先后征求克井镇、发展改革和统计局、生态环境局、应急管理局、林业局等部门意见，并于2023年1月30日向省自然资源厅矿权处报送《关于济源煤炭资源调查分析及矿业权出让配置情况的报告》，2025年3月10日省自然资源厅会审反馈《济源市矿产资源扩区配置会审研究初步情况》，我局也立即将该情况反馈给济源煤业。

为解决济源煤业扩边增储的问题，2025年4月2日在省自然资源厅组织的新《矿产资源法》培训会上我局再次提出该问题，省自然资源厅矿权处解释，煤矿扩边增储的业务省厅领导高度重视，目前厅里研究的意见是暂缓受理，原因是豫自然资规〔2024〕2号文件探索性地提出了对已设采矿权周边矿产、周边零星资源矿业权可以协议出让的相关规定与新《矿产资源法》第十七条规定“矿业权应当通过招标、拍卖、挂牌等竞争性方式出让，法律、行政法规或者国务院规定可以通过协议出让或者其他方式设立的除外”存在不一致情况。

目前，省自然资源厅对煤矿扩边增储问题，已在新《矿产资源法实施条例》修订期间给自然资源部提出明确意见，待新《矿产资源法实施条例》出台后，省自然资源厅会尽快出台配套政策解决此类问题。

下一步，我局将按照省自然资源厅出台政策，积极服务好济源煤业扩边增储的相关事项。
感谢您对我市自然资源和规划工作的关心支持。
2025年7月1日

联系单位及电话：济源市自然资源和规划局 6612552

联系人：高鹏
  抄送：市人大代表工委（代表人数另加20份）、市政府办公室1份、督查局1份。

— 1 —
— 1 —